ex nostra parte n modii parati ad panem et vi ad bratium.
Actum Gorziae publice sub die xvi kal. septembris, anno ab incarnatione Do-

mini DCCCCLXXXIV, indictione xn, epacta xv, concurrenta III; in obitu Ottonis n,
et in adeptione regni Ottonis III, et ipso eodemque anno Deoderico defuncto,
Adelbero n cathedram Metensem accepit.

XVIII.

EX CHARTA STEPHANI.

(Exapographo inedito, ibidem,sub ann. 998.)

Dono Deo et SS. apostolis ejus Petro et Paulo, etloco qui dicitur Cluniacus,
cui preest domnus Odilo abba, aliquid ex rebus meis quæ sunt site in pago
Maticensi in villa Aziaco

:
hoc est curtilum indominicatum ubi Tedgerius stat

Ita dono pro remedio animae meae et pro emen-
datione pro quodam servo, cujus pedem amputavi. Dono etiam quemdam servum,
nomine Boninum.

XIX.

CHARTA RAMERICI, ABBATIS MONASTERII S. WINWALOEI
MONASTERIOLENSIS.

(Exapographo Biblioth. reg., Dépôt des Chartes, sub ann. 1000.)

Quoniam sepe rerum memoria gestarum et omnium recordatio preteritorum,
labentibus longi temporis spatiis, a mentibus hominum decidit, iccirco ego Rame-
ricus, ecclesie beati Winwaloei de Monsterolo humilis minister, providens ne
quis, forte pravo consilio seductus, quod suum non esset sibi usurpare presumeret,
noticie futurorum cartam istam legentium et audientium declarare curavi, qualiter
beati Winwaloei corpus a quodam episcopo, nomine Clemente, et quodam abbate,
nomine Benedicto, et quibusdam aliis monachis, clericis et laicis, pro terrore
Francorum terram minoris Britannie vastantium fugientibus, et in majorem Bri-

tanniam deferre volentibus, ut pote qui ejus famulatui prorsus dediti erant, apud
Monsterolum allatum est; quem Helgaldus, qui tunc comes erat, honorabiliter
suscipiens honorabiliter detinuit. Quia villam Caveronis3, que proprium ejus erat

Hodie Cavron, inter Hesdinium et Monasteriolum.
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allodium, sine advocato, sine majore, penitus liberam sancto donavit, unde ser-
vitores vivere possent, et ubi laici qui Sanctum secutifueranthabitarent: quare
predecessores mei longa in pace tenuerunt. Sed invalescente mundana nequitia,
partim a Dominis circummanentibus, res nostras injuste invadentibus; partim ab

habitatoribus, justicie nostre aliquando subdi se respuentibus; temporibus nostris

pax illa turbata est. Hac igitur tam gravissima necessitate conpulsus,consilio capituli

et amicorum meorum quos prudentes et fidos michi credebam, Alulfum, comitem
Hisdinii, advocatum constitui, quo neque fortiorem neque compotentiorem rectitu-
dini nostre tuende cognovi, ut ejus potentia dominos res nostras invadcntes depri-

meret, et habitatores qui rebelles essent ad justiciam nostram venire compelleree.
Ne qua igitur inter nostros et suos posteros seditio oriretur, consuetudines quas
ei ob hanc causam concessi subsequens pagina declarat. De uno quoque orto,

opera dierum duodecim ad castrum Hisdinii in martio, exceptis vavassorumhortis

et mansuris que in atriis sunt, et exceptis mansuris molinorum et cambe; de

dimidio horto, vi dierum opera; de coteriis, trium dierum operam, de porsonio
comitis, infra natale Domini; de horto, v mumosb et minam avene et gallinam;
de dimidio sive coterio, v obolos et quartarium avene et gallinam. In unoquoque
anno debet habere comes tres coroweias, ad galcheras, ad remotiones, ad avenas,
exceptis vavassoribus, nisi forte arent terram que debeat. Has consuetudinespretor
comitis submonere debet in ecclesia. Si vero quis non venerit, iterum pretor sub-
moneat ore ad os, testimonio vicinorum, ad justiciamante comitem, sub nomine

opere sive coroweie. Si vero venerit et monstrare nequiverit se fecisse operam
sive coroweiam, per in solidos emendabit. Si autem venire contempserit, comes
ad abbatem clamorem faciet. Quod si ante abbatem venire noluerit, comes quod

suum est querat. Preterea comiti, in exercitum meanti, ad ducendam bennam,
debent rustici ministrare quatuor equos et vavassores duos, quales habuerint. Si

quis de supra dictis equis comiti displicuerit, redimatur, sive ad comitis creditum
fiat. De impensa comitis vivere debent. Et sciendum est quod comes debet esse
advocatus et defensor. Si vero aliquis ad justiciam abbatis venire renuerit, comes
cogere debet. Si autem abbas ab aliquo auxilium habere voluerit, auxilio comitis

et justicia dare debet. Precepi autem ego Alulfus, comes Hisdinii, hanc cartam
ideo fieri, ut tam presentibus quam futuris notum fiat, quod hec conventio per-
petua stabilitate ac manus nostre confirmatione roborata consistat. Actum est hoc

Quae sequuntur usque ad voces, ct sciendum est
quod comes, practermissa sunt in Gallia Christiana, ubi haec charta edita est, tom. X, instr. col. a83.

b Fort. legend. nummos.

in cenobio sancti Winwaloei apud castrum Monsteriolum, anno dominice incar-
nationis M°., indictione XIII, regnante vero rege Roberto anno in.

Signum Alulfi comitis, qui hanc cartam fieri jussit, et manu propria firmavit.

Signum Ramerici, abbatis.
Signum Herboldi, prepositi.
Signum Adsonis, monachi.
Signum Warini.
Signum Ebroini.
Signum Hildradi.
Signum Fulcardi.
Signum Saleconis.
Signum Arnulfi.
Signum Madelberti.
Signum Henrici.
Signum Lanberti.
Signum Otgeri.